UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A PRÁVA SOUTĚŽNÍHO

**INTERNET A OCHRANA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ -
ROZSAH ODPOVĚDNOSTI JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ
V RÁMCI PRÁVA EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ A PRÁVA
USA**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TOMÁŠ KASPRÍK

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE:

JUDr. ZUZANA CÍSAŘOVÁ

PRAHA, PROSINEC 2010

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. prosince 2010

Tomáš Kaspřík

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Zuzaně Císařové za cenné rady a připomínky pro vypracování této práce.

V Praze dne 16. prosince 2010

Tomáš Kaspřík

OBSAH:

ÚVOD..... 5
1 Internet 7
1.1 Technické a právní vymezení 7
1.2 Rozvoj fenoménu Web 2.0 8
2 Uživatelé Internetu a porušování autorského práva 10
2.1 Stahování a sdílení chráněných děl..... 10
2.2 Odpovědnost za porušování autorských práv 13
2.3 Odpovědnost za porušování autorského práva v USA 15
2.4 Poskytovatelé internetových služeb 17
3 Odpovědnost poskytovatelů internetových služeb v právu USA 21
3.1 Sekundární odpovědnost..... 21
3.2 Contributory infringement 21
3.3 Vicarious liability..... 24
3.4 Zásada „bezpečného přístavu“ 28
3.5 Podněcování k porušování autorského práva..... 29
3.6 Poskytovatelé připojení k Internetu 31
3.7 Poskytovatelé volného prostoru..... 34
4 Odpovědnost poskytovatelů internetových služeb v právu České republiky a Evropské unie 43
4.1 Prameny práva 43
4.2 Historický exkurz..... 44
4.3 Základní principy úpravy 46
4.4 Odpovědnost poskytovatele služby za „prostý přenos informací“ 47
4.5 Odpovědnost poskytovatele za dočasné meziukládání informací 49
4.6 Odpovědnost poskytovatele volného prostoru..... 52
4.7 Omezená odpovědnost poskytovatelů služeb na Internetu a autorský zákon 55
ZÁVĚR..... 58
POUŽITÁ LITERATURA 60
SEZNAM JUDIKATURY..... 64
SHRNUTÍ..... 65
SUMMARY 67
KLÍČOVÁ SLOVA 69

ÚVOD

Konec 20., a zejména pak počátek 21. století lze považovat za období opravdového rozmachu Internetu. Internet prostupuje do všech oblastí lidské činnosti a moderní společnost se začíná označovat za společnost informační. S rozvojem této celosvětové sítě přichází rovněž celá řada otázek, týkajících se mimo jiné přizpůsobení právního prostředí novým technologickým možnostem. Právníci na celém světě jsou nuceni řešit v souvislosti s Internetem problematiku ochrany osobních údajů, porušování osobnostních práv, kriminalitu páchanou prostřednictvím Internetu (takzvanou „kyberkriminalitu“) a v neposlední řadě také prudký rozmach porušování autorských práv v digitálním prostředí.

Už v roce 1996 byly na mezinárodní úrovni přijaty takzvané Internetové úmluvy Světové organizace duševního vlastnictví¹ jako reakce na příchod digitálního prostředí. I přesto, že úmluvy zavádí celou řadu novinek týkajících se zejména pravidel užití díla v digitálním prostředí, jako je Internet, problematika odpovědnosti poskytovatelů služeb na Internetu v nich zůstává opomenuta. Výjimkou je pouze článek 8 WCT² podle něhož pouhé provozování zařízení umožňujícího sdělování díla není samo o sobě sdělováním díla veřejnosti.

S rozvojem takzvaného internetového pirátství, umožněného zejména zrychlováním technologie přenosu prostřednictvím sítě a rozšířením nabídky jednotlivých služeb na Internetu, vyvstává nutnost vymezit odpovědnost všech subjektů jakkoli s takovýmto porušováním autorského práva spojených. Zatímco stanovení odpovědnosti jednotlivých koncových uživatelů za jejich „pirátské“ aktivity nečiní ve většině vyspělých právních řádů větší problémy, odpovědnost prostředníků porušování, tedy poskytovatelů rozličných internetových služeb, není ve většině právních systémů zdaleka tak zřejmá.

Úkolem této práce je srovnat úpravu a principy odpovědnosti poskytovatelů služeb na Internetu za porušování autorských práv jejich uživateli ve Spojených státech amerických s co do data vzniku poněkud mladší úpravou stejné problematiky v právu Evropské unie a jeho českou transpozicí. Práce si neklade za cíl komplexní srovnání zmíněných

¹ Smlouva o právu autorském (WCT) a Smlouva o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech (WPPT).

² Smlouva o právu autorském (WCT).

autorskoprávních úprav. Proto jsou některé další otázky související s hlavním tématem práce zmíněny zejména z důvodu svého velkého rozsahu jen okrajově. Práce se například nezabývá do detailu odpovědností koncových uživatelů Internetu, výjimkami z autorskoprávní ochrany zmíněných států ani všemi nároky plynoucími autorům z titulu porušení jejich práv.

Jádro práce tvoří zejména terminologické vymezení subjektů poskytujících služby na Internetu a úprava jejich (spolu)odpovědnosti či sekundární odpovědnosti, jak z hlediska historického, tak současného. Jelikož množství všech poskytovatelů služeb na Internetu je v dnešní době velice široké, jako typičtí zástupci byli zvoleni poskytovatelé připojení k síti či zprostředkovatelé přenosu po síti a poskytovatelé volného prostoru na Internetu. Těmito dvěma kategoriím subjektů je v práci věnována největší pozornost. Součástí textu je taktéž dnes již poměrně bohatá judikatura reflektující danou úpravu ve Spojených státech a zmíněny jsou taktéž příklady z již méně početné judikatury evropské.

Jelikož je úprava odpovědnosti internetových operátorů v České republice poměrně nová, neexistuje zde téměř žádná relevantní a aktuální literatura. Podobně je tomu také s domácí judikaturou. Při psaní práce jsem proto vycházel zejména ze samotného textu zákona a několika málo článků českých autorů, které novou úpravu reflektují. Naprostá většina pramenů, ze kterých jsem čerpal při studiu evropské úpravy, a prakticky všechny prameny popisující úpravu Spojených států, byla napsána v anglickém jazyce. Jelikož se anglická terminologie (a zejména ta užívaná v systému Common law) od té české v mnohém liší, nelze vždy nalézt českého ekvivalentu, který by plně svému cizojazyčnému protějšku odpovídal. Proto pokud tyto termíny překládám, poskytuji vždy zároveň jejich originálního znění. Při interpretaci sekundárního práva Evropské unie používám vždy primárně oficiálního českého překladu, pokud je překlad dostupný.

1 Internet

1.1 Technické a právní vymezení

Pro vymezení právního postavení Internetu je potřeba alespoň v základech nastínit principy jeho fungování. Internet bývá oprávněně označován jako síť sítí. Z hlediska technického se jedná o decentralizovanou síť v současné době propojující počítače po celém světě. Komunikace probíhá pomocí skupiny protokolů označených TCP/IP³, které přenos dat technicky sjednocují. Celá síť je propojena takzvanými centrálními uzly. Jedná se tedy o celosvětovou komunikační síť bez jednotného řídicího centra, která se nezadržitelně rozrůstá každým dnem o nové a nové uživatele.

Právní vymezení Internetu je narozdíl od toho technického daleko problematičtější. Již Vladimír Smejkal ve své publikaci vyjadřuje poněkud s nadsázkou názor, že Internet jako takový vlastně právně neexistuje⁴. Internet není subjektem práva, nemůže tedy nabývat práv ani se zavazovat. Internet není ani ryze hmotným statkem, tedy věcí, a nelze jej chápat ani jako nehmotný statek, tedy právo či jinou majetkovou hodnotu⁵. Těžko lze také Internet označit za ryze objektivně právní skutečnost. Internet v sobě určitou měrou zahrnuje všechny z výše zmíněných aspektů.


[…]


i) o způsobu a rozsahu neoprávněného užití, ii) o původu neoprávněně zhotovené rozmnoženiny či napodobeniny díla, iii) o způsobu a rozsahu jejího neoprávněného užití, iii) o její ceně, iv) o ceně služby, která s neoprávněným užitím díla souvisí, v) a o osobách, které se neoprávněného užití díla účastní, včetně osob, kterým byly předmětné rozmnoženiny či napodobeniny díla určeny za účelem jejich poskytnutí třetí osobě;¹⁵⁶

Z hlediska porušování autorského práva prostřednictvím Internetu hraje důležitou úlohu poskytnutí informace pod bodem v). Tyto informace totiž mohou přivést autory ke koncovým uživatelům Internetu, kteří se dopouští porušování autorského práva, a to i v případě, že samotný poskytovatel služby se odpovědnosti na základě zákona o některých službách informační společnosti zproští. Vždy je ovšem třeba mít na paměti, že o tom, zda je poskytovatel služby skutečně v konkrétním případě povinen danou informaci poskytnout, rozhoduje soud.

Soud může rovněž na základě návrhu autora zakázat poskytování služby, kterou využívají třetí osoby k porušování nebo ohrožování práva autora. Tento zvláštní zápuřčí nárok vychází z Článku 8 odst. 3 Informační směrnice. Ustanovení specifikuje odpovědnost „prostředníků“ (anglicky „intermediaries“) za jednání, které je odlišné od samotného poškozování či porušování autorského práva. Vznik této odpovědnosti je závislý na

¹⁵⁴ Směrnice EP a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna 2004 o dodržování práv duševního vlastnictví.

¹⁵⁵ Evropský soudní dvůr, C-275/06, *Promusicae vs. Telefónica*, 29 leden 2008, Official Journal C 64, 08.03.2008

¹⁵⁶ Autorský zákon, § 40, odst. 1, písm c).

vzniku odpovědnosti třetích osob, jako konkrétních porušitelů či ohrožitelů autorského práva. Tím se do jisté míry přibližuje americkému konceptu spoluodpovědnosti („contributory infringement“).

ZÁVĚR

Pojetí autorskoprávní odpovědnosti ve Spojených státech je v mnohém s principy českého autorského práva nesrovnatelné. Tato skutečnost vychází zejména z příslušnosti těchto právních řádů k odlišným právním systémům, či chcete-li právním „rodinám“. Zatímco sekundární odpovědnost je v relacích kontinentálně evropského civilního práva něčím neznámým, ve Spojených státech hraje tato koncepce nezastupitelnou úlohu. Jelikož je však ochrana práv autorů a podpora k individuální tvůrčí činnosti vlastní celému vyspělému světu, výsledky na první pohled odlišných úprav bývají často velmi podobné. Svou úlohu na tom sehrávají také mezinárodní úmluvy, snažící se určité minimální standardy autorskoprávní ochrany unifikovat.

Přestože zatím neexistují na mezinárodní úrovni závazná pravidla odpovědnosti poskytovatelů služeb na Internetu za nepřímé porušování autorských práv, úprava této problematiky je ve Spojených státech i Evropské unii velmi podobná. Zatímco ve Spojených státech je odpovědnost poskytovatelů řešena jednotlivě pro každé odvětví zvlášť, evropská koncepce volí přístup horizontální úpravy odpovědnosti pro všechna právní odvětví. Copyright Act dále na rozdíl od Směrnice o elektronickém obchodu a zákona o některých službách informační společnosti detailněji upravuje podmínky takzvaného „kvalifikovaného oznámení“, upozorňujícího poskytovatele volného prostoru na materiál porušující autorská práva. Tato úprava je v České republice do budoucna velmi žádoucí. Na rozdíl od amerického Copyright Act, sekundární právo EU ani zákon o některých službách informační společnosti se výslovně nezabývají problematikou internetových vyhledávačů a poskytovatelů odkazu. Můžeme se proto pouze domnívat, zda budou evropské soudy i na tyto subjekty aplikovat pravidla omezené odpovědnosti, primárně cílené na jiné internetové operátory.

S ohledem na výše uvedené je možno říci, že evropská i česká úprava mají nepochybně co dohánět. To ovšem ale ani zdaleka neznamená, že by americký DMCA žádnou obměnu nepotřeboval. Kritici zmíněné normy zejména z řad autorskoprávních sdružení často poukazují na přílišnou ochranu internetových operátorů. Jak je vidět kupříkladu z žaloby

podané proti společnosti *YouTube*¹⁵⁷, někteří vlastníci autorských práv se nechtějí smířit se striktním pojetím koncepce, kdy je držitel autorského práva donucen neustále na nelegální obsah poskytovatele volného prostoru upozorňovat.

Přestože nepatřím mezi zastánce příliš velkého přesunu břemena aktivní ochrany na poskytovatele internetových služeb, určité zpřísnění podmínek omezené odpovědnosti bych považoval za účelné. Jako příklad je možné uvést zavedení povinnosti poskytovatele volného prostoru zabránit v intencích technologicky možného a ekonomicky přijatelného postupu znovuzveřejnění díla, na které již byl v minulosti poskytovatel upozorněn. Za úvahu stojí také například povinnost poskytovatele zabránit zveřejnění takových děl, na které byl vlastníky jejich autorských práv upozorněn předem. Při posuzování těchto nových požadavků je však vždy potřeba brát v potaz reálnou možnost poskytovatelů služeb tyto podmínky, zejména s poukazem na technickou vyspělost a dostupnost (včetně ekonomické dostupnosti) jednotlivých filtračních metod, splnit.

¹⁵⁷ Viz. *Viacom Intern., Inc. v. YouTube, Inc.*, F.Supp.2d, WL 2532404 (S.D.N.Y. 2010).
