# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

---

## POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI TOMÁŠE KASPŘÍKA NA TÉMA:

**„INTERNET A OCHRANA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – ROZSAH
ODPOVĚDNOSTI JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ V RÁMCI PRÁVA
EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ A PRÁVA USA“**

---

Diplomant svou práci vypracoval zčásti v době svého zahraničního studia, což mu umožnilo kvalitním způsobem zpracovat cizojazyčnou literaturu a čerpat i ze zkušeností a poznatků nabytých při zahraničním studiu. Práce byla odevzdána v prosinci 2010. Téma bylo schváleno jako individuální a zaměřuje se na aspekty odpovědnosti subjektů vystupujících v roli poskytovatelů služeb na Internetu. Aktuálnost tématu souvisí s vysokou frekvencí porušování autorských práv na Internetu.

Práce je členěna do celkem čtyř kapitol. V první kapitole je definován pojem Internetu a fenoménu Web 2.0. Dále jsou kategorizováni uživatelé Internetu a poskytovatelé služeb. Třetí kapitola je věnována odpovědnosti poskytovatelů internetových služeb v právu USA a následující čtvrtá kapitola témuž v právu České republiky a Evropské unie. Následuje závěr.

Předložená diplomová práce prokazuje vysokou úroveň samostatnosti a odbornosti diplomanta. Tato práce může dobře sloužit i jako studijní pramen, díky tomu, že autor věnoval dostatek času a úsilí jejímu vypracování a že neopomenul ani zodpovězení všech právně relevantních problémů vyvstávajících v souvislosti s tématem. Díky osobnímu zaujetí autora a jeho technickým znalostem je práce čtivá, aniž by jí to ubíralo na odbornosti.

Rozsah práce je vyhovující.

Ocenit třeba mezinárodní měřítko, v němž autor při využití postupů komparistiky umožňuje pochopení některých rozdílů v přístupu k odpovědnosti providerů v digitálním prostředí v USA a na evropském kontinentu.

I obecné otázky občanského práva a norem upravujících nástroje postihu za porušování práv byly zodpovězeny se znalostí odpovídající požadavkům.

Práce nevykazuje formální vady. Odborná literatura a judikatura (včetně zahraniční) je zastoupena v dostatečné míře a nachází odraz v poznámkovém aparátu.

Předběžně hodnotím práci známkou výborně a doporučuji ji k ústní obhajobě, během níž navrhuji se zaměřit na otázku definice tzv. sekundární odpovědnosti podle práva USA a její srovnání s principy odpovědnosti podle českého práva.

V Praze dne 10. 1. 2011

JUDr. Zuzana Císařová
odborná asistentka